

PRACA

TYGODNIOWY ORGAN NARODOWEJ PARTJI ROBOTNICZEJ.

CENA 25 GROSZY

PRENUMERATA:

MIESIĘCZNIE Zł. 1.—
NA I ROWINCJI „ 1.45
ZAGRANICĄ „ 2.00

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 30 gr., w tekście 30 gr.,
za tekstem 20 groszy, nekrologi 25 gr.,
zwyczajne 10 gr. za wiersz milimetrowy.
Ogłoszenia drobne 10 groszy za wyraz.
Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej.

Redakcja i Administr., Piotrkowska 91, lewa ofic. parter.— Administr. czynna codzien. od g. 7—9 w. prócz niedziel i świąt. Sekretar. od g. 7—8 w.

Po zjeździe W przededniu walki o płace robotnicze

(Słuszność żądań.—Żale przemysłowców.—Komunikat Endeków pod inną flagą.—Baczność, robotnicy!)

Mijają dwa tygodnie od chwili gdy w Łodzi odbył się zjazd N.P.R. z Kongresówki. Każdy obiektywny i nieuprzedzony przyznać musi, że zjazd wypadł imponująco. Prawie wszystkie ośrodki robotnicze były reprezentowane. A jeśli były także, jak np. Zagłębie Dąbrowskie, które delegatów swych do Łodzi nie przysłały, napewno teraz tego żałują.

Zjazd w Łodzi, to początek nowego ruchu, nowej organizacyjnej pracy. Skoordynować się muszą: a) wielka ideowość dawnego N. Z. R., posunięta aż do ostatnich granic; b) duża rutyna organizacyjna, cechująca naszych kolegów z b. zaboru pruskiego; c) praktyczne i etyczne wskazania, wysnute z życia partyjnego N.P.R., d) zdobycze rewolucji majowej.

Wysoce charakterystycznym już było to, że zjazd odrodzeniowy odbył się właśnie w Łodzi, w tym największym ośrodku robotniczym. Nie w stolicy, gdzie życie polityczne bije silnym i żywym tętnem, gdzie rozgrywają się wielkie stawki i skąd na ten szary tłum robotczy patrzy się mimochodem i z góry. Na tem wielkiem stołecznym targowisku zawsze brak czasu na bezpośrednie zetknięcie się z dołem i tam prowadzi się handel masami i głosami bez pytania się i bez wiedzy mas. Nic więc dziwnego, iż bywa, że pewnego pięknego poranku przywódcy budzą się wodzami bez armji.

By tego przykrego momentu uniknąć, trzeba umieć wczuwać się w życie mas, trzeba rozumieć potrzeby i troski proletariatu.

Gdy się przechodzi nad niemi do porządku dziennego, gdy się obiecuje złote góry i raj na ziemi, a niczego się nie dotrzymuje, gorzej — płaci się za wszystko demagogią, mści się to na przywódcach i na samym ruchu bardzo silnie.

Czego na zjeździe w Łodzi nie było? Demagogji i obiecanek. Nikt nikomu piaskiem w oczy nie rzucił. Nikt nikogo przy pomocy — kielbasy wyborczej — nie przekonywał. Panował realizm i praktyczny pogląd na rozwój wypadków. Wszyscy domagali się: pracy organizacyjnej, skończenia z oszustwem, podkładu ideowego. To mocno obowiązuje. Jeśli bowiem nasz ruch odrodzeniowy wyszedł z dołu, jeśli jest on istotnym wykładnikiem potrzeb mas robotniczych, jeśli odpowiada duchowi czasu, musi mieć rozmach i musi spotkać się z powszechnym zrozumieniem. Gdy tego nie będzie, to widoczny znak żeśmy się przeżyli.

Trzeba więc zakasać rękawy. Bez oglądania się na innych i bez czekania na komendę zgóry. Każdy na swoje stanowisko i do swojej organizacyjnej pracy. Zle czyni ten kto czeka. Bowiem wstrzymuje rozmach pracy i zły przykład daje innym. Hasłem więc naszym: chcieć i umieć pracować!

Związki robotnicze przemysłu włókienniczego, zgłosiły żądania o podwyżkę płac robotnikom, zatrudnionym w przemyśle włókienniczym w wysokości 25 proc. do płac cenikowych, ustalonych umową z dn. 14 października 1926 r. Żądania związków są w zupełności słuszne, a jako dowód przytoczę płace z lipca i sierpnia 1924 roku. Wówczas jeden złoty był przeliczony w stosunku jednego rubla na parytecie Zł. 2,66 groszy za przedwojennego rubla, artykuły spożywcze były wówczas prawie, że na równi wartości. Robotnik zwyczajny, mając przed wojną rubla dziennej płacy, otrzymał w sierpniu 24 r. Zł. 2,66 gr. Za tę sumę mógł daleko więcej nabyć artykułów spożywczych, aniżeli obecnie. Dziś ten sam robotnik otrzymuje dziennie zł. 3,44 gr., a parytet w stosunku do rubla przedwojennego obecnie wynosi zł. 5.— z groszami. Taki stosunek istnieje i co do pozostałych kategorii płac robotniczych w przemyśle. Z powyższego widzimy, że żądania robotnicze są całkowicie słuszne i gdyby nawet przyznano podwyżkę 25 proc., to dopiero robotnik ten otrzymał zł. 4,30 gr. dziennie, a do wyrównania parytetu brakowałoby jeszcze około 90 gr. dzien.

Sprawa przedstawia się dość trudną do rozwiązania, jeżeli się weźmie pod uwagę warunki, w jakich obecnie pracujemy, a dodając jeszcze do tego złą wolę przemysłowców i chęć szybkiego bogacenia się, to zdaje się, że walka staje się nieuniknioną. To też organizacje robotnicze zdają sobie sprawę z tego i nie nie zaniebują w przygotowaniach do mającego wybuchnąć strajku w przemyśle włókienniczym. W tej sprawie były zwoływane wiece i zebrania fabryczne, na których były referowane sprawy wysuniętych obecnie żądań. Wszędzie zapadały jednomyślne uchwały i gotowość do rozprawy o kęs chleba, którego dziś tak robotnik włókienniczy jest spragniony.

Żale przemysłowców na brak zbytu i zarobków nie wytrzymują krytyki, gdyż widzimy, że zaledwie 20 proc. produkcji idzie na eksport, a reszta jest konsumowana w kraju. Co się tyczy przedziału cenników, to te pracują lepiej niż przed wojną i zarobki mają olbrzymie, gdyż brak jest konkurencji i przedziałnicy sami decydują ceny takie, jakie sami chcą a mimo to mają bardzo duże zapotrzebowania na przedzie.

Firma S. Rosenblat, mając nadzór sądowy z powodu trudności finansowych, zdecydowała się na uruchomienie wszystkich maszyn

przedziałniczych na trzy zmiany, gdyż właśnie chce sobie odbić na przedzie poniesione straty z powodu złej administracji fabryki. Dziś firma pracuje zaledwie 3 tygodnie, a już wesoło jej właściciele spoglądają w przyszłość, bo straty sobie kryją. Wprawdzie tkalnie pracują nieco słabiej, ale to nie z powodu braku zamówień, a z powodu nieprzystosowania się ze swemi wyrobami do rynków zbytu. Twierdzenie moje opieram na tych tkalniach, które w porę zorientowały się co do wymagań konsumenta i te właśnie tkalnie pracują po dwie zmiany i mają zbył.

Trzeba właśnie zmienić system produkcji. Produkcja wyrobów włókienniczych musi iść dziś w parze ze wzrostem kultury i trzeba ją uszlachetniać. Trzeba starć się o zapoznanie z psychologią konsumenta. Dawne czasy minęły „Muzyk“ rosyjski jest dla wytwórczości naszego przemysłu włókienniczego stracony i wyczekiwanie na niego do poprawy stosunków w przemyśle się nie przyczyni. Nasi przemysłowcy z małemi wyjątkami, nie są kupcami, a tylko dylentantami i to jest właśnie główną przyczyną złego stanu pracy i produkcji w przemyśle włókienniczym.

Płace robotnicze w Polsce w przem. włókienn. są niższe, niż w całej Europie i czem się tłumaczy brak eksportu, albo redukowaniu dni roboczych? Na to przemysłowcy nie chcą dać odpowiedzi, a tylko stale z uporem małego dziecka powtarzają, że w przemyśle jest źle i niema widoków na poprawę. Tak nam mówiono zawsze od 1919 r. A na konferencji w 1926 r. zaradzono się tem, że właśnie w 1922 r. było w przemyśle bardzo dobrze. To są słowa pp. Barcińskiego i Rum, la. Obecnie przemysłowcy powiadają, że podwyżki udzielić nie można, bo już robotnik podwyżkę otrzymał pod postacią zwiększenia liczby dni pracy. O tem pisała „Prawda“ łódzka organ p. Barcińskiego.

Słuchajcie dobrzy ludzie, fabrykanci uważają dwa, lub trzy dni pracy w tygodniu za moralną rzecz, a gdy fabryka pracuje 5 albo 6 dni, to uważają, że robotnik tem samem otrzymał podwyżkę i jakiegokolwiek jego żądania uważają za rzecz niczem nie uzasadnioną. Dziwny filozof ten pan Barciński. Z jednej strony chce zwalczyć ustawę o 8-io godzin. dniu pracy po to żeby robotnicy pracowali po 10 i 12 godz. dzien., a jak pracują pełne 6 dni w tygodniu, to mówi, że jest to coś nienormalnego, Zaisie dziwny to filozof ten p. Barciński. Potomność takich ludzi winna czemś upamiętnić w historii.

W pomoc p. Barcińskiemu kontra podwyżce przyszły endeki, tylko nie miały odwagi pod własną firmą wystąpić, więc przybrały inny szyld. Endeki te nazwały się obecnie jakąś „Polską Pracą“ i pod tą flagą obecnie zamierzają odbyć marsz wśród robotników, by tym sposobem zamącić i zdezorientować robotników. Endeki widzą swoje bankructwo wśród robotników, starają się przemycić swoje idee pod fałszywymi flagami.

Posłuchajcie robocizmarze, co głosi „komunikat“ bo tak nazwały endecki swoją odezwę wydaną przeciwko podwyżce obecnej. Odezwa ta głosi: że związki zgłosiły żądania 25 proc. podwyżki i że odrzucają pośrednictwo Rządu, oraz że endecki nie zgodzą się na walkę o podwyżkę dla wszystkich, gdyż jak piszą w odezwie swej, że robotnicy zarabiają zł. 3.30 dzien. aż doszły do tego, że zarobki robotników dochodzą do zł. 15.— 20.— i 30.—dzienne, że o ile tym co mało zarabiają należy się więcej niż 25 proc., ale ile chcą to tego nie mówią, a co do tych co zarabiają dzien. od 15.— 30.— złotych, to są przeciwni podwyżce i będą się przeciwstawiać strajkowi, bo wychodzą z tego założenia, że o ile dla mało zarabiających idzie o chleb, to dla tych „burżujów“ podwyżka byłaby tylko dodaną na zabawę.

Dla zdemaskowania tchórzy i bankrutów politycznych, muszą tu wyjaśnić to, o co idzie tym panom. W pierwszym rzędzie nadmienić należy, że są najniższe kategorie robotników, co zarabiają 3 zł. dzien. a najwyższej wykwalifikowany robotnik zarabia dzien. tkacz kortowy w akordzie zł. 7,03 gr. przed wojną 2 ruble - modelarz drzewny zł. 7,87 do 10,58 dzien. - przed wojną 4,4 rub., ślusarz-monter zł. 9,35—11,30 przed wojną 5 rub. dzien. —Przedkka obecnie zł. 4,47 dzien. przed wojną 1 rb.

Więc gdzie tu robotnik zarabiał po zł. 15, 20 i 30 dzien. może by endeckie huncwoty wskazały? bo związki o tem nie wiedzą, a zresztą cennik nie przewiduje płac tak wysokich. My wiemy o co chodzi tym tchórzom endeckim. Chcą pokłócić robotników i posiać anarchję i dezorientację, by tym sposobem dopomóc swym kolegom fabrykantom do zgnębienia robotni-

Akcja podwyżkowa w przemyśle włókienniczym

W środę, dn. 2 b. m. odbyło się zebranie delegatów Związku „Praca“ w sprawie akcji podwyżkowej. Omówiono sytuację w przemyśle oraz wybrano komisję strajkową.

Debata budżetowa w Radzie Miejskiej

Zmiana regulaminu

W ubiegłą sobotę w dalszym ciągu odbywało się posiedzenie Rady Miejskiej celem zakończenia obrad nad budżetem.

Uważając za swój obowiązek zapobiec anarchizacji i obstrukcji żydowskich socjalistów, radni, pomimo tego, że PPS-owcy i niemieccy socjaliści się nie stawili, zebrał się w odpowiedniej kwalifikowanej większości (dwie trzecie całej Rady), by uchwalić zmianę regulaminu, uniemożliwiającą Holenderskim i Milmanom marnowanie drogiego czasu. Regulamin został uchwalony i opozycja żydowska ucichła.

Głosowanie budżetu

W szybkim tempie szło potem głosowanie tak, że około 12-ej były przegłosowane wszystkie Wydziały stałe prócz Prezydjalnego.

Chadecja magistracka przeciwko ławnikowi kol. A. Kazimierzczakowi

W tym Wydziale były wstawione pobory dla ławnika kol. Kazimierzczaka. ND-ecy i Chadecy w swej dalszej taktyce, starającej się uniemożliwić NPR-emu ławnikowi pracę, obalili odpowiedni wniosek kilku głosami większości.

To prowokacyjne zachowanie się prawicy musiało być napiętnowane! Nie chodziło tu o pieniądze, bo ani NPR-owi ani kol. Kazimierzczakowi, mającemu pracę w Związku, o to nie chodzi, ale chodzi o to, że jest to jeszcze jeden jaskrawy dowód dążeń Chadecji, która w Magistracie ma przypadkowo znacznie więcej głosów, niż jej się należy (4 członków Magistratu na 11 radnych)—do niwelowania wpływów robotniczej partji.

Chadecja w objęciach Endecji

Nie od dziś się to zaczęło. Zaczęło się od tego czasu, kiedy reakcja w Polsce wogóle zaczęła głowę podnosić kiedy przedtem

ków i rozbiła organizację zawodowych. Mieć odwagę wystąpić otwarcie panowie endecki, nie kryć się pod innymi szyldami, bo i tam was robotnicy poznają, a będzie wówczas źle z Wami. Łapy precz od robotników, bo już więcej ich nie nabierzecie ani oszukacie. Bo to tylko wam się udało raz przy wyborach do sejmu, który okrył się taką smutną sławą, że z jego grona wyłoniła się straszna myśl wśród wybrańców endeckich. Myśl ta przerodziła się w czynie Niewiadomskiego. Mordercy mają drogę do obozu robotniczego raz na zawsze zamkniętą i zmiana flagi nie tu nie pomoże.

Baczność, robotnicy! Należy śledzić ruchy naszych wrogów a współników fabrykantów i demaskować tych trutni, oraz pędzić kijami od szeregów robotniczych. Wojna musi się rozegrać nie tylko o podwyżkę płac, ale i z wrogami wewnątrz szeregów robotniczych.

Związek „Praca”, jak zawsze, tak i teraz wzywa Was, robotnicy, do walki o poprawę zarobków i do tworzenia samoobrony przed wyziskiem i rozbijaniem jedności robotniczej. Tego się najczęściej boją bankruty endeckie...

Arkan.

wahająca się w tę i ową stronę Chadecja przywarła mocno do ND-ecji i program ND-ecji wzięła za swój.

Od tego czasu zaczęło się popieranie osławionego inż. Skrzywanina w jego walce ze związkami zawodowymi, jeżdżenie radnego Stypulkowskiego do Warszawy ze skargą na Radę Miejską, że na wniosek NPR-u zbyt wysokie uchwaliła wynagrodzenie dla robotników na Kanalizacji, odporne stanowisko względem remuneracji dla robotników

sezonowych i wiele, wiele innych. Strach przed kol. Kazimierzczakiem

Otóż uniemożliwienie pracy ławnikowi Kazimierzczakowi było wywołane strachem, że kol. K. wzmocni wpływy NPR, a więc wpływy szerokich mas robotniczych. Jestto więc walka o dużo poważniejsze sprawy, niż o pobory ławnika.

Kol. Kazimierzczak oświadczył po głosowaniu, że pomimo tego, że ma pracować bezpłatnie, będzie pracował w myśl zasadniczych postulatów ludności pracującej.

Frakcja NPR, uważała za niezbędne zaprotestować przeciwko prowokacyjnej polityce Chadecji i ND-ecji, opuściwszy demonstracyjnie posiedzenie.

W poniedziałek na ostatnim budżetowym posiedzeniu frakcja NPR, w związku z wytworzoną sytuacją złożyła następujące oświadczenie,

Deklaracja frakcji NPR.

„Zważywszy, że frakcje prawicowe w łonie Rady M. od dłuższego czasu usiłują uprawiać politykę, wymierzoną przeciwko żywotnym interesom klasy pracującej, co w szczególności dało się zauważyć przy wszystkich sprawach, dotyczących robotników zatrudnionych — przy budowie kanalizacji.

Zważywszy dalej, że stosunek frakcji Ch. D. i koła narodowego do frakcji NPR. od pewnego czasu stał się nielojalnym, co uniemożliwiło wszelką dalszą współpracę, stwierdzamy, iż zerwanie dotychczas istniejącej więzkości w R. M. nastąpiło jedynie z winy frakcji Ch. D. i koła narodowego. Z tego powodu frakcja NPR. pozostawia sobie wolną rękę w swej dalszej działalności na terenie R. M. i Magistratu.

W końcu zaznaczamy, iż jedynie ze względu na zasadniczy nasz stosunek do samorządu oraz nie chcąc dopuścić do narzucenia budżetu przez władzę nadzorczą, głosowaliśmy za budżetem“.

Chadecja znów na widowni

Po tem oświadczeniu radny Wojakowski (Ch. D.) złożył kontr-oświadczenie, w mętnej i mglisty sposób starając się usprawiedliwić frakcję Ch. D.

Wogóle cała ta chadecka heca wywołała niesmak nawet wśród solidniejszych elementów Chadecji, ale cóż! „Demokratyczna” Chadecja jest pod dyktandem tego, który „nie jest nic winien, że mu Pan Bóg dał rozum” no i pieniądze, bez których

ciężkoby było, oj ciężko Chadecji. I dlatego idzie w pacht endecji pod wodzą zakapturzonych endeków i tworzy obecnie już z endecją jedną frakcję.

Religijność Chadecji jedną wielką błagą

Przy dalszych głosowaniach w drugim czytaniu nie szczególnego nie zaszło. Natomiast przy 3-cim czytaniem znów popisali się Chadecy. Chcąc sobie skaptować mocno-grzmącego Rapalskiego, głosowali za przyznaniem subsydjum dla socjalistycznego „Wydziału Wychowania Dziecka“.

I oto za poparciem Chrześcijańskiej Demokracji będą za miejskie pieniądze i to duże pieniądze, bo 5000 złotych, PPS-owcy w dalszym ciągu w zmożonym tempie wychowywali działwę, jak to się i obecnie dzieje w duchu nietylko areligijnym, ale wprost antyreligijnym; będą powiększali szeregi działwy, która na każdy 1 maj kroczy w pochodzie socjalistycznym, będą za te pieniądze, których się odmówiło narodowym ochronkom, wzbogacali swe kluby partyjne, stałe miejsce ognisk tej instytucji.

Dramat dziejowy nad Chińskim Morzem

Pokolenie nasze jest świadkiem coraz to nowych potężnych i olbrzymich wstrząśnień dziejowych. Po przeżyciu wielkiego kataklizmu wojny światowej i następującej po nim fali ruchów społecznych, stajemy wobec zjawiska niezmiernie doniosłego

przebudzenia się Chin.

Przyzwyczajliśmy się traktować wypadki chińskie, jako przejaw antagonizmu anglo-rosyjskiego, a naród chiński — jako zabawkę w rękach tych dwóch olbrzymów europejskich. Tymczasem głębsze wejrzzenie w sytuację dowodzi, że mamy do czynienia tym razem ze świadomym, chociaż niezupełnie zorganizowanym ruchem wyzwoleniczym, który za hasła naczelne stawia sobie całkowite wypędzenie cudzoziemców z terytorjum Chin. Współudział oficerów sowieckich w powstańczej armji kantonńskiej nie przesądza bezwzględnie, że ta armja ulega polityce Moskwy, tak samo, jak obecność oficerów europejskich w szeregach władcy Pekinu, Czang-Ts-Lina, nie przesądza tymu wodzowi prowadzić dwulicowej polityki wobec Anglii.

Położenie w Chinach szybko osiąga szczytu największego napięcia. Nie liczone wojska Kantonu, o których sile, uzbrojeniu, organizacji i taktyce nikt nie ma jeszcze pojęcia, posuwają się szybko naprzód, siejąc postrach i zniszczenie.

Zanim wypadki nabiorą charakteru roztrząsającego, godzi się rozstrząść w konsekwencjach, jakie wywoła utrata Szanghaju przez obecnych posiadaczy. Gdyby nawet wojska europejskie obroniły samo miasto i port, to nie odniosą stąd żadnej korzyści, o ile kantonczycy odłączą Szanghaj od wnętrza kraju i zamkną żeglugę na głównej rzece chińskiej Ja g-Tse Kiang'u.

Błędną jest zapatrywanie, że w razie upadku Szanghaju doznają uszczerbku wyłącznie interesy Anglii. Przekonanie to, dość często spotykane w prasie, jest raczej na rękę propagandzie sowieckiej. Ferment chiński, albo, jak kto woli, „przebudzenie”, odezwie się niewątpliwie poważnym wstrząśnięciem w ekonomicznej strukturze świata.

Revolucja kantonńska bowiem,

ekrajna zarówno z nacjonalistycznego, jak i społeczno-punktu widzenia, niesie Chińczykom zniszczenie dorobku gospodarczego, osiągniętego dzięki pracy państw cywilizowanych. Jest to konsekwencja chińskich planów emancypacyjnych, zmierzających przez zupełne zerwanie ze światem zewnętrznym do odrodzenia wewnętrznego. W razie realizacji tego planu w Chinach wyjdą na pewien czas z rządu czynników wymiany międzynarodowej, a ta ich absencja może się od-

Doprawdy trudniej jest o jaskrawszy przykład ogłupienia i postępowania wbrew zasadniczemu postulatowi już nietylko chrześcijańskim ale wprost narodowym.

Kadna wdzięczność za ordery papieskie!

A głosowanie to despotycznie narzucił swym cierpliwym cwieazbom pan wiceprezydent Groszkowski, kawaler orderu papieskiego i figura grata tutejszej Kurji Biskupiej!

Można sobie wyobrazić konsekwencję i politykę komunalną ludzi, którzy w swej zaciekłości zdolni są do podobnych czynów!

Budżet przyjęty

Po tym incydencie budżet w 3-cim czytaniu został ostatecznie przyjęty, przyczem przeszedł wniosek NPR-u, by skreślić z budżetu sumę 200,000 zł. jako zwrot 13-ej pensji od pracowników miejskich.

Na zakończenie posiedzenia wiceprezes Wolczyński złożył zasłużone podziękowanie pp. radnym za wytrwałą pracę nad budżetem w bardzo trudnych, z powodu wybrków socjalistycznych warunkach.

bił fatalnie na życiu gospodarczym zarówno Starożytności, jak i Nowego Świata.

Chiny do ostatnich czasów odgrywały poważną rolę w międzynarodowym obrocie gospodarczym. Najbardziej ożywione stosunki prowadziły z Anglią, Japonją i Stanami Zjednoczonymi. Liczbowo najsilniej związane były z Anglią, to też interesy Imperjum Brytyjskiego są w tym zatargu najwięcej narazone. Znaczenie Chin było olbrzymie, zarówno jako źródła surowców, jak i rynku zbytu. Najważniejszymi artykułami wywozu z Chin były: jedwab surowy, bawełna surowa, herbata, skóry, cyna, antymon i wolfram. Z tych artykułów jedwab, skóry oraz wszystkie metale stanowią poważne podstawy przemysłu angielskiego bawełna surowa — japońskiego, a herbata znajdowała zbytu na całym świecie, przeważnie jednak w Ameryce Północnej.

Jeszcze większe znaczenie przedstawiają Chiny, jako rynek zbytu. Przywożą bowiem z Anglii i Stanów Zjednoczonych: wyroby bawełniane i wełniane, metale i wyroby metale, maszyny i przyrządy, węgiel, cukier trzcinowy i wiele innych. Z Japonji, poza szeregiem innych artykułów, sprowadzają w wielkich ilościach ryż i tkaniny jedwabne. To też w koncesjach europejskich, amerykańskich i japońskich na terenie Chin uwiecznione zostały olbrzymie kapitały, których strata spowoduje nieobliczalne następstwa finansowe przede wszystkim w trzech największych organizmach państwowych na świecie.

Podstawą ustosunkowania się społeczeństw do wielkich przewrotów dziejowych są względy gospodarcze. Diminują one nad wszystkimi problemami obecnego życia, gdyż stanowią same z siebie problem naczelny i decydujący o utrzymaniu się ludzkości na osiągniętym w ciągu wieków poziomie cywilizacji. Bez wątpienia, w wyniku zwycięstwa rewolucji kantonńskiej padną w pierwszym rzędzie interesy egoistyczne pewnych państw jak: sprawa prestiżu w koloniach, przewagi we Wschodniej Azji, panowania nad ujarzmlonymi ludami i t. p.

Jednak w drugim rzędzie znajdują się i interesy istotne już nie samych organizacji państwowych, ale ich ludów i nietylko wielkich ludów, ale wszystkich, które żyją w ramach międzynarodowych stosunków gospodarczych. Oto dlatego wobec rozwoju i powodzenia rewolucji chińskiej obawiać się trzeba groźnych następstw dla ludów, nawet bezpośrednio w zatargu nie zainteresowanych. Upadek Szanghaju i kryzys przewagi Anglii na Wschodzie, to

źródło nowych przesilen gospodarczych w Europie.

Ładne „kwiatki“ na grzędce poczty w Tomaszowie Maz.

Tomaszów w lutym.

Już kilka miesięcy temu poruszono sprawę nadużyć w miejscowym Urzędzie Pocztowym.

Sprawa stoi na martwym punkcie i niewiadomo czem się skończy. Nad użycia są dość poważne, a mimo to, — jak mówią sami urzędnicy, zatrudnieni dotąd na pocztę, główny oskarżony p. Cieświerz z niczem i z nikim się nie liczy, bo podobno ma... plecy w Warszawie.

Pan ten bez oficjalnego przetargu dzierżawi 20 morgów ziemi rządowej (za osiem groszy rocznie!) — pracę w ogrodzie i obróbkę pola wykonywują niżej funkcjonariusze pocztowi (opornych zwalnia ze służby), używa telefonistek w godzinach służbowych do zjeść w kuchni i do zakupów w mieście !!! po

siłkuje się węglem rządowym.

Prasa poczęła ogłaszać rzeczywiste fakta, zainteresowały się tem władze, przeprowadzono kilka dochodzeń, — rezultatem czego za prawdopodobność, następują trauzlokaty. Tranzlokuje się, na żądanie p. Cieświerza, cały szereg urzędników.

Sprawa ta wymaga corychlejszego załatwienia. Czyż niema sprawiedliwości?

Z życia Z. Z. P.

W dniu 6 marca b. r. o godz. 10 rano w sali Rady Okręgowej Z. Z. P. ul! Główna 81 odbędzie się ogólne zebranie pracowników spółdzielczych.

W dniu 5 marca b. r. o godz. 6-ej wiecz. w sali Rady Okręgowej Z. Z. P. odbędzie się ogólne roczne zebranie Związku Pracowników Miejskich i Zakładów Użyteczności Publicznej Z. Z. P. Na porządku obrad wybór nowego Zarządu.

Teatr Popularny.

REPERTUAR

Teatr Popularny przy ul. Ogrodowej 18: w sobotę wieczorem dnia 5 b. m., w niedzielę dnia 6 b. m. po południu i wieczorem i dni następnym „Warszawa w Nocy“, wodewil w 4-ach aktach.

Teatr Popularny w sali Gejera przy ul. Piotrkowskiej 295: w sobotę dnia 5 b. m. wieczorem i w niedzielę dnia 6 b. m. po południu i wieczorem „Hajduczek“, sztuka historyczna w 4 obrazach.

Na ogólne żądanie bywalców Teatru Popularnego, Dyrekcja Teatru wznawia na kilku przedstawieniach wodewil w 4 aktach „Warszawa w Nocy“.

W Teatrze Popularnym w sali Gejera Dyrekcja wystawia piękną sztukę podług powieści Henryka Sienkiewicza „Pan Wołodyjowski“ pod tytułem: „Hajduczek“ w 4 obrazach. Reżyserja dyr. J. Piłarskiego. W rolach głównych p. p.: Bronowska (Hajduczek), Wernisówna (Krzysia), Puchalski (Zagłob), Bolkowski (Wołodyjowski), Gwido Trzywdar-Rakowski (Ketling).

Część materiału jak również dależy ciąg odcinka „Demokracja“ z powodu braku miejsca odkładamy do numeru następnego.

Struński Adam zamieszkały w Łodzi przy ul! Łakowej 86, zagubił legitymację N. P. R.

Kasa Chorych m. Łodzi.

Wobec powtarzających się wypadków nieprzestrzegania przez pp. pracodawców obowiązku wymeldowywania osób ubezpieczonych na wypadek choroby w sposób i terminie przewidzianym w art. 15 ust. I i II Ustawy z dnia 19 maja 1920 r.

Kasa Chorych m. Łodzi

ponownie przypomina, że ubezpieczenie na wypadek choroby trwa aż do dnia zawiadomienia—na przepisowym formularzu—Kasy Chorych o rozwiązaniu stosunku służbowego względnie roboczego, między pracodawcą a ubezpieczonym oraz, że na mocy art. 61 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. (Dz. U.R.P. № 44 poz. 272) składki za ubezpieczonych obliczane są do dnia w którym zawiadomienie o wystąpieniu z pracy uskutecznione zostało bez względu na dzień faktycznego jej zaprzestania.

Zawiadomienia o wystąpieniu z pracy przyjmowane są tylko w Ce trali Kasy Chorych przy ul. Wólczańskiej № 225 (Wydział Ewidencji Ubezpieczeniowych) w godzinach urzędowych od 8-ej rano do 3-ej po poł.

Wydawane przez Kasę potwierdzenia odbioru zawiadomień o wystąpieniu z pracy winny być przechowywane jako dowód dopełnienia obowiązku wymeldowania.

Kasa Chorych m. Łodzi.

Dziś i dni następnych!!!

„OTELLO“

„Demon zazdrości“,
Wspaniała tragedia Szekspira w 10 aktach

— — — — — W rolach głównych: — — — — —

Emil Jannings, Perner Krauss Lya de Putti.

Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 5.30,
w soboty i w niedzielę o godz. 4.

Poraz pierwszy w Łodzi!!!

ODEON

Po raz pierwszy w Łodzi!!!

Car Mikołaj II-gi

Rok 1912 ostatnie lata panowania 1918 Rok
Wielka tragedia dworu Rosyjskiego w 12 aktach.

Główna osoby dramatu:

CAR MIKOŁAJ II-gi, — CAREWICZ, — RASPUTIN,
CAROWA, SONIA STARÓWNA, PARKIEWICZ
i wielki książę MIKOŁAJ MIKOŁAJEWICZ.

Po raz pierwszy w Łodzi!!!

CORSO

Po raz pierwszy w Łodzi!!!

Wielki podwójny program 18-cie aktów

I p.t. Tajemnicza Ręka

obraz 7-miu aktach—w roli głównej:
RYSZARD TALMADGE

II. DZIKI WÓDZ PUSTYNI

w roli głów. IWONNE SIMON i GASTON MODERT


GRAND-KINO

Wiedeń - Berlin

(Wiedeńska krowa)

—W wielkich 8-miu aktach—
w roli głównej:
B. Kastner i H. Bender

Dziś i dni następnych!



Dziś i dni następnych!

Popularna paryska powieść Clemensa Vautel'a

„PANI NIE CHCE DZIECI“

na filmie


I książka ta zaalarmowała cały świat!

Dyskretne obyczaje współczesnych stosunków w tak zwanem „dobrem towarzystwie“. — Film drwiący, nonszalanek!, posiada jednocześnie głęboką powagę.

MARJA CORDA i HARRY LIEDTKE

dają koncert gry

Pozatem! „Jak należy tańczyć Charlestona“ Druga i ostatnia lekcja pod kierunkiem paryskich mistrzów. Pozatem!





„CZY PARYSKIE“

Wielki dramat ludzkich namiętności.

Rola
główne grają: Ivor Novello, Nina Vanna i Isabela Jeans

Przepych pałaców przy polach Elizejskich. Nędza spelunek paryskich.
Orgje i bachanalje hulaszczyc zabaw paryskich. Tragedja człowieka kochanego przez 3 kobiety.

MIEJSKI KINEMATOGRAF

OŚWIATOWY

Wodny Rynek 44.

Dla dorosłych! Dziś i dni następnych! Dla dorosłych!

Nad Pięknym Modrym Dunajem

W rolach głównych:
Lya Mara i Harry Liedtke

Dla młodzieży! **QUO VADIS...?** Dramat w 14 akt, pług. arcydzieła H. Sienkiewicza. Dla młodzieży!

W roli Nerona
EMIL JANNINGS.

Początek seansów: Dla młodzieży o godz. 3 i 5 po poł. Dla dorosłych o godz. 6.30 i 8.30 wiecz.